编号：CQM21-3464-01-2021
制冷与空调设备认证规则
Certification Rules for
 Refrigeration and Air-conditioners
2022-12-07 发布                         2022-12-07 实施
方圆标志认证集团
1
前言

（2） 认证委托人、生产者、生产企业的注册证明，如营业执照；
（3） 产品描述；
产品描述中包括认证产品的技术参数、结构、型号说明、关键元器件/原材
料/零部件、电气原理图、认证单元内所包含的不同规格产品的差异说明等信息。
同时提供说明书及产品合格相关检验报告。认证委托人可通过方圆网站、产品认
证用户平台下载，或向认证工程师索取。
（4） 生产企业信息表（需工厂检查时）；
生产企业信息表中包括生产企业的地址、生产状况等信息。认证委托人可通
过方圆网站、产品认证用户平台下载，或向认证工程师索取。
（5） 对于变更申请，相关变更项目的证明文件；
CQM21-3464-01-2021
 制冷与空调设备认证规则
20221207（2/1）  第 4页 共 15页
（6） 产品注册商标证明复印件（如有）；
（7） 认证委托人为销售商、进口商时，提交销售者和生产者、进口商和
生产者订立的相关合同副本。
（8） 其他需要的文件。
5.3 实施安排
方圆确定认证方案并通知认证委托人，认证方案通常包含以下内容：认证单
元划分、认证模式、认证流程、认证时限、方圆相关工作人员的联系方式、实验
室（如有）等信息。
6. 认证实施
6.1 产品检验
6.1.1 产品检验方案
方圆根据认证委托人提供的产品信息制定产品检验方案，明确样品要求、依
据标准等信息，并告知认证委托人。必要时，方圆对企业实验室进行综合审核后，
可利用企业检测资源进行产品检验或部分产品检验。
6.1.2 产品检验样品要求
产品检验样品采取送样方式，选取样品应是经认证委托人确认合格的具有代
表性的 1 台（或组）/单元产品，同一单元中选样的热泵机组覆盖单冷机组。同
一单元申报型号数量超过 10 个时，选送 2 个不同型号的样品，其中一台是基础
型号；并各自随附一套认证资料（认证申请书、企业注册证明、产品描述等）。
认证委托人应确保其所提供的样品与实际生产产品的一致性。实验室对认证委托
人提供样品的真实性进行审查，当对样品真实性有疑义时，应向方圆说明情况，
并做出相应处理。必要时，认证机构指派抽样人员抽取样品并送到指定实验室。
6.1.3 关键件的要求
关键件是对产品满足认证依据标准要求起关键作用的元器件、零部件、原材
料等的统称。关键件如已列入 CCC 认证产品目录，生产企业应验证其通过 CCC
认证，不能选配未经认证或证书无效的元器件。
关键件为压缩机、风机、电机、换热器等。
6.1.4 产品检验项目
蒸汽压缩循环冷水（热泵）机组检验项目为表 1 中相应标准规定的全部适用
项目。节能产品检验项目为相应表 3-8 中所规定的适用项目。所有检验项目均符
合要求时，则判定为合格，如果有 1 项检验结果不符合要求时，认证委托人进行
CQM21-3464-01-2021
 制冷与空调设备认证规则
20221207（2/1）  第 5页 共 15页
整改后重新送样检测，复检结果全部符合标准要求，则判定为合格，若仍有 1
项，则判定为不合格。
如认证委托人对检验结果有异议时，应在十五日内，向认证机构申请复议或
复查。
表 3 空气源热泵热水机节能认证检验项目及依据标准
检验项目 要求 检验依据标准
制热量 不小于额定制热量的 95%
GB/T 21362-2008 制热消耗功率 不大于额定制热消耗功率的 110%
性能系数（COP） 不小于明示值的 92%，且不小于国标表 4 的规定值
表 4 冷水机组节能认证检验项目及依据标准
能效等级指标（一）
类型
额定制冷量（CC）
/kW
能效等级 检验依据
标准
1 2 3 4
（COP）
W/W